
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 
 

Hotărârea nr. 29 din data 29.01.2026 - Hotărâre 
privind aprobarea rețelei școlare a unităților de educație extrașcolară,  

de la nivelul județului Argeș, pentru anul școlar 2026 - 2027 
 
 
 
 Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 18/SC/19.01.2026 al Președintelui Consiliului 
Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Cultură Turism și Tineret nr. 
922/19.01.2026; 

 
 Având în vedere:  

 Art. 173 alin. (5) și (7) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 CAP. III, art. 19, alin (1) din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023; 
 Adresa Ministerului Educației și Cercetării, Cabinet Secretar de Stat Învățământul 

Preuniversitar nr. 4082/DGMCDRSÎP/22.12.2025 transmisă Inspectoratului Școlar 
Județean Argeș prin care se emite avizul pentru lista unităților de educație 
extrașcolară, pentru anul școlar 2026-2027, aviz condiționat de respectarea de către 
aceste unități extrașcolare a prevederilor art. 1, alin. (6) din Regulamentul privind 
organizarea și funcționarea palatelor și cluburilor, respectiv art. 7, din Regulamentul 
de organizare și funcționare a cluburilor sportive școlare, aprobate prin OME nr. 
6224/2023. 

 Adresa Inspectoratului Școlar Județean Argeș nr. 269/12.01.2026, înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. 792/15.01.2026, referitoare la adoptarea Hotărârii 
Consiliului Județean Argeș pentru unitățile de educație extrașcolară de la nivelul 
județului Argeș; 

 Art. 1 lit. e, respectiv iv) din Anexă – Metodologie, aprobată prin Ordinul 6800/2023 

pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare a rețelei școlare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

 Avizele comisiilor de specialitate K4 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

 
În temeiul prevederilor art. 182 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1), lit. a) din O.U.G nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 
 
 
 



HOTĂRĂȘTE: 
 
 
 

ART.1. Se aprobă rețeaua școlară a unităților de educație extrașcolară, de la nivelul 
județului Argeș, pentru anul școlar 2026 – 2027, după cum urmează: 
 

Nr. 
Crt. 

Unitatea de educație 
extrașcolară cu PJ/ 

Unitate de învățământ cu PJ 

Structuri 
arondate 

Adresă (tel, fax, e-mail) 

1. Clubul Copiilor Câmpulung Clubul Copiilor 
Rucăr 

PJ: Câmpulung, Str. Matei Basarab, nr. 66, tel/fax 
0348522200, e-mail clubulcampulung@gmail.com; 
AR: Rucăr, str. Calea Brașovului, nr. 94, tel/fax 
0348521401, e-mail clubulcampulung@gmail.com 

2. Colegiul Național Dinicu 

Golescu, Câmpulung 
Clubul Sportiv 
Școlar Colegiul 
Național Dinicu 

Golescu 

PJ: Câmpulung, str. Negru Vodă, nr. 66, tel/fax 
0248510570, e-mail cndgolescu@yahoo.com 
AR: Câmpulung, str. Negru Vodă, nr. 66, tel/fax 
0248510570, e-mail cndgolescu@yahoo.com 

3. Clubul Copiilor Costești - PJ: Costești, str. Ștrandului, nr. 17, tel/fax 0348801100, 
e-mail clubulcostesti@gmail.com 

4. Clubul Copiilor Curtea de 
Argeș 

 PJ: Curtea de Argeș, str. 1 Decembrie 1918, tel/fax 
0248722487, e-mail clubulcurteadearges@gmail.com 

5. 
Clubul Copiilor Mioveni 

 PJ: Mioveni, str. Radu cel Frumos, nr. 1, tel/fax 
0248260072, e-mail clubulmioveni@gmail.com 

6. Palatul Copiilor Pitești  PJ: Pitești, str. Trivale, nr. 80, tel/fax 0248219511, e-
mail pcpitesti@gmail.com 

7. Liceul cu Program Sportiv 
Viitorul, Pitești 

Clubul Sportiv 
Viitorul, Pitești 

PJ: Pitești, str. Nicolae Dobrin, nr. 20, tel/fax 
0248216749, e-mail liceulsportivpitesti@yahoo.com 
AR: Pitești, str. Nicolae Dobrin, nr. 20, tel/fax 
0248216749, e-mail liceulsportivpitesti@yahoo.com 

8. Centrul Județean de 
Excelență Argeș 

 PJ: Pitești, str. Eroilor, nr. 4-6, tel 0248218319, fax 
0248219743, e-mail cjex.ag@gmail.com 

9. 
Clubul Copiilor Topoloveni 

 PJ: Topoloveni, str. Calea București, nr. 131, tel/fax 
0248666638, e-mail clubultopoloveni@gmail.com 

 
 
 
Art.2. Direcția Cultură Tineret și Turism și Clubul Copiilor Câmpulung,  Colegiul Național 
Dinicu Golescu, Câmpulung, Clubul Copiilor Costești, Clubul Copiilor Curtea de Argeș, Clubul 
Copiilor Mioveni,  Palatul Copiilor Pitești , Liceul cu Program Sportiv Viitorul, Pitești, Centrul 
Județean de Excelență, Clubul Copiilor Topoloveni vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 
Art.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției de Cultură Tineret și Turism; 
 Clubului Copiilor Câmpulung, prin grija Direcției de Cultură Tineret și Turism; 
 Colegiului Național Dinicu Golescu, Câmpulung, prin grija Direcției de Cultură Tineret 

și Turism ; 



 Clubului Copiilor Costești, prin grija Direcției de Cultură Tineret și Turism; 
 Clubului  Copiilor Curtea de Argeș, prin grija Direcției de Cultură Tineret și Turism; 
 Clubului  Copiilor Mioveni, prin grija Direcției de Cultură Tineret și Turism; 
 Palatului Copiilor Pitești, prin grija Direcției de Cultură Tineret și Turism 
 Liceului cu Program SportivViitorul, Pitești, prin grija Direcției de Cultură Tineret și 

Turism; 
 Centrului Județean de Excelență, prin grija Direcției de Cultură Tineret și Turism; 
 Clubului Copiilor Topoloveni, prin grija Direcției de Cultură Tineret și Turism. 

 
 
 

PREŞEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 

                                                                              Contrasemnează, 
                                                                         SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

 
                                                                              IONEL VOICA 

 
 
 

roceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.29 
 
Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura 

0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Simplă  
 29.01.2026  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș 
(Art. 197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

 30.01.2026  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 
alin. (4) din OUG nr.57/2019) 

30.01.2026  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu 
caracter individual – în cel mult 5 zile de la 
data comunicării oficiale către prefect (Art. 
199 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

30.01.2026  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) 
și Art. 199 alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

30.01.2026  

 
 

 


